
TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008

D E C R E T O  DE 16 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando, o falecimento de BENEDICTO MONTEIRO, 
escritor, advogado, jornalista e político reconhecido nacional e 
internacionalmente pela sua luta pela democracia;
Considerando, a extraordinária contribuição desse homem 
público na área da cultura e no processo de solidificação dos 
princípios democráticos, cuja carreira foi sempre pautada na 
determinação e no compromisso com o desenvolvimento do 
Estado,
D E C R E T A: 
Art. 1º Luto Oficial no Estado do Pará, por três dias, a contar 
de 15 de junho do corrente, em homenagem à memória de 
BENEDICTO MONTEIRO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de junho de 2008. 

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de maio de 2008 
que exonerou LISANE SANTOS SILVA do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 511/2008-SCCG,  DE 13 DE JUNHO  DE  2008.
0 SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e

CONSIDERANDO o Laudo Médico  do Ipasep n° 23973A/1, 

datado de 27 de maio do corrente ano.

R E S O L V E:

Conceder, 90 (noventa) dias a título de Licença Médica ao 

servidor LOURIVAL FRANÇA MESQUITA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviço Gerais, matricula funcional nº 3157091/1, 

lotado neste Órgão, no período de 22/04 a 20/07/2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  13  de  junho  

de 2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 512/2008-SCCG, DE 13 DE JUNHO DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2008/249560-PG, datado de 
04 de junho de 2008.
R E S O L V E:
Revogar  a  partir de 03/06/2008, a cessão do servidor  PAULO 
ATAIDE GOMES DE LIMA, ocupante do cargo de Motorista, 
matricula funcional nº 0036676-018, para Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará/TJE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de  junho de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  513/2008-SCCG, DE  13  DE  JUNHO  DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
CONSIDERANDO : o processo nº 2008/246574, datado de 03 
de junho de 2008.
R E S O L V E :
Designar a Assessora SILMARA REGINA MAIA MAGALHÃES. Para 
responder pela Chefia da Representação do Governo do Estado 
do Pará, em Brasília/DF, no período de 16/06 a 15/07/2008, por 
motivo de gozo de férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de junho  
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 514/2008-SCCG, DE  16  DE 
JUNHO  DE 2008

Nome : Valdemir Correa Monteiro
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 11 e 12/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 515/2008-SCCG, DE 16 DE JUNHO DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril  de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 260186-PG, datado de 10 de 
junho de 2008.
R E S O L V E:
I - Tornar  sem efeito a Portaria nº 384/2008-SCCG, de 21 de 
maio de 2008, publicada  no Diário Oficial do Estado nº 31.176, 
de 27 de maio de 2008.
II- Designar os servidores CARLOS FERREIRA DANTAS, (Pre-
sidente) Agente Administrativo, ALVARO CELSO DE OLIVEIRA 
NERY, (Membro) Assistente de Gabinete, ROSANGELA DO SO-
CORRO FERREIRA CARDOSO, (Membro) Agente Administrativo 
e MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, (Membro) Eco-
nomista, para comporem a Comissão de Inventário da Casa Ci-
vil, a contar  de 26 de maio de 2008.
III – Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista no 
Decreto nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles que estão 
investidos em cargos de Direção e Assessoramento Superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16  de ju-
nho  de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 516/2008-SCCG, DE  16  DE 

JUNHO  DE 2008

Nome : Cosme Bezerra da Silva

Cargo : Motorista

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Abaetetuba

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 14/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 517/2008-SCCG, DE 16 DE JUNHO  DE 

2008

Nome : Cosme Bezerra da Silva

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 01 (uma)

Origem : Belém/Pa

Destino : Mosqueiro

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 13 e 15/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 518/2008-SCCG, DE 16 DE JUNHO  DE 

2008

Nome : Ivaldeilson de Souza Melo

Cargo : Assessor

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinopolis

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 13 a 15/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 519/2008-SCCG, DE  16  DE 

JUNHO  DE 2008

Nome : Maria Flor de Liz Vieira Pinto

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2.½ ( duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinopolis

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 13 a 15/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

CASA MILITAR
PORTARIA N° 215/08-CMG, 16 DE JUNHO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 132/08-DS, 16 de junho de 2008;


